
【基本情報】

班数 世帯数

人口 活動拠点

会費 役員，役職

【地域活動】

１　防災訓練

２　十五夜（灯籠まつり）

３　しめ縄作り

氏子会を中心として、十五夜の時期に八幡様の境内に20～30基の灯籠にあかりをともし
て、秋の収穫に感謝し神様にお供えし、来年の豊穣を願う。つくし子供会の子どもたちに
灯籠に貼る和紙に絵を描いてもらい、協力をお願いしている。

令和元年に結成した飯沼自主防災会の組織を活用し、毎年10月下旬に防災訓練を弘経寺、
集会所で行っている。水海道消防署を招いて、①通報訓練②消火訓練③AEDの使い方④避
難所を想定してのけが人の救護訓練⑤徒手搬送訓練等を実施した。全員の防災意識を高め
るとともに、自助の力をつけることを目指している。

お正月を迎えるにあたり、12月の末に神社のしめ縄としめ飾りを氏子会（友の会）を中心
に活動する。長さ3m30㎝、太さ15㎝～20cmのしめ縄を3本、しめ飾りを7本作って正月
の準備をしている。八幡神社、琴平神社、稲荷神社に供える餅つきも同時に行っている。
古くから伝わる飯沼地区の大事な行事である。

112世帯

飯沼集落センター

区長1名、副区長1名、庶務1
名、会計2名、監査2名、ブロッ
ク長3名、班長9名

9班

375人

1,500円

飯沼自治会



【年間の主な行事・会議】

1月

2月

3月

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

その他

・飯沼介護予防教室（月1回月曜日開催）
・飯沼集落センター清掃（毎月第3日曜日）
・防災倉庫備品点検、発電機のエンジンかけ点検（１～9班で順次）

防災訓練（防災会）

しめ縄作り、餅つき（氏子会、友の会）

新旧班長会（地区役員会）、飯沼自主防災会役員会、天樹祭（弘経寺）

飯沼自主防災会総会

情報伝達訓練（防災会）、十五夜（灯籠まつり）

役員会

地区新年会


